
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  6 DEL  22-05-20

OGGETTO: Sisma 2016 - Approvazione Convenzione inerente i rapporti tra la SUAM e
gli enti interessati alla ricostruzione post-sisma 2016 per lo svolgimento
delle procedure di selezione del contraente - Nuovo schema

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed
Edilizia, Ricostruzione, che di seguito si riporta integralmente:

====================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs 50/2016 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) il
quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,…omissis..”;

Accertato che, secondo la vigente normativa, per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38 del D. Lgs. n 50/2016 e che le stazioni
appaltanti, non in possesso della necessaria qualificazione di cui al medesimo articolo 38,
procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica;
- che qualora la stazione appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, fermo restando
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 si
procede secondo una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della
legge 7 aprile 2014, n. 56;
- che il Comune di Ussita è un comune non capoluogo di Provincia e pertanto avrebbe dovuto
ricorrere ad una centrale di committenza;

- che la legge n. 55 del 2019, art. 1, comma 1, lett. a) ha sospeso l’efficacia di tale norma fino al
31.12.2020;

- che tuttavia il Comune di Ussita ritiene opportuno avvalersi della facoltà di ricorrere a centrali
di committenza, soprattutto per appalti di una certa rilevanza economica o, di una certa
complessità, in quanto non dispone di personale a sufficienza per garantire in ogni fase il
corretto espletamento delle relative procedure, peraltro soggette ad una frequente e non sempre
chiara evoluzione normativa;

Atteso:

che questo Comune, con delibera del Consiglio comunale n. 19 del 22.06.2016, e nell’ambito-
delle normative sopra richiamate, e nel testo all’epoca vigente, ha già aderito alla Stazione
unica appaltante costituita presso la Provincia di Macerata;

che tutto il territorio comunale, a partire dall’agosto 2016, è stato interessato da eventi sismici-
di eccezionale intensità, che hanno causato una forte devastazione ed ingentissimi danni al
patrimonio immobiliare di proprietà di questo Comune;

che con successiva delibera del Consiglio comunale n. 16 del 24.10.2018, e nell’ambito delle-
normative in esame, a fronte dell’esigenza di espletare numerose gare d’appalto in più
rispetto al passato, ha aderito alla Stazione unica appaltante costituita presso l’Unione
Montana “Potenza Esino Musone” per la gestione delle gare di appalto per l’affidamento di

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



lavori, servizi e forniture, convenzione successivamente aggiornata ed approvata con la
delibera del Consiglio comunale n. 18 del 30.04.2019;

Tutto ciò premesso e considerato;

Vista la delibera del Commissario straordinario, n. 3 del 29.01.2020, assunta con i poteri del
Consiglio comunale, con la quale, vista la necessità di affidarsi contemporaneamente a più
Stazioni Uniche Appaltanti, in modo tale da poter avviare e portare avanti un maggior numero
di procedimenti inerenti alle gare per l’affidamento dei lavori relativi alla ricostruzione
post-sisma 2016, si è stabilito di aderire alla S.U.A.M., Stazione Unica Appaltante Marche,
costituita presso la Regione Marche, approvandone il relativo schema di convenzione inerente
appunto ai rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti interessati alla
ricostruzione post-sisma 2016 (soggetti attuatori);

Vista la delibera della Giunta regionale n. 492 del 27.04.2020 con la quale si è stabilito, per la
parte che qui interessa:

-  di approvare lo schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante
Marche (SUAM) e gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente
Aderente), ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui
all’Allegato A, che forma parte integrante della presente deliberazione;

- di approvare il nuovo schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica
Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti
Attuatori) per lo svolgimento delle procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli
effetti del D.L. n. 189/2016” di cui all’Allegato C, che forma parte integrante della presente
deliberazione, revocando, per l’effetto, lo schema approvato con deliberazione della Giunta
regionale n. 43 del 22/01/2019;

Ravvisato che per usufruire dei servizi della S.U.A.M. si rende necessario approvare gli schemi
di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il Comune di Ussita, rispettivamente allegati A) e
C), e come tali approvati dalla Giunta Regionale con la delibera sopra citata, n. 492 del
27.04.2020;

Visti:

Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;-

Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;-

Il D.L. 189 del 17.10.2016 e ss.mm.ii.;-

Il D.L. n. 32 del 18.04.2019 convertito con modificazioni in L. n. 55 del 14.06.2019;-

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio, di deliberare quanto segue:

di confermare, per le motivazioni e finalità in premessa illustrate, l’adesione alla S.U.A.M.,1.
Stazione Unica Appaltante Marche, costituita presso la Regione Marche;

di approvare allo scopo i seguenti schemi di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il2.
Comune di Ussita, rispettivamente allegati A) e C), e come tali già approvati dalla Giunta
Regionale con la delibera n. 492 del 27.04.2020:

“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e
gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente Aderente), ai
sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui
all’Allegato A, che forma parte integrante della presente deliberazione;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e
gli Enti interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo
svolgimento delle procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli effetti del D.L.
n. 189/2016” di cui all’Allegato C, che forma parte integrante della presente
deliberazione;

di revocare, per le parti incompatibili, la delibera del Commissario straordinario, n. 3 del3.
29.01.2020, assunta con i poteri del Consiglio comunale;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del4.
D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di avviare i relativi procedimenti di gara;

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione

                                                                       Geom. Patrizia Ortenzi

===============
Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

di confermare, per le motivazioni e finalità in premessa illustrate, l’adesione alla S.U.A.M.,1.
Stazione Unica Appaltante Marche, costituita presso la Regione Marche;

di approvare allo scopo i seguenti schemi di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il2.
Comune di Ussita, rispettivamente allegati A) e C), e come tali già approvati dalla Giunta
Regionale con la delibera n. 492 del 27.04.2020:

“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e
gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente Aderente), ai
sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui
all’Allegato A, che forma parte integrante della presente deliberazione;

“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e
gli Enti interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo
svolgimento delle procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli effetti del D.L.
n. 189/2016” di cui all’Allegato C, che forma parte integrante della presente
deliberazione;

di revocare, per le parti incompatibili, la delibera del Commissario straordinario, n. 3 del3.
29.01.2020, assunta con i poteri del Consiglio comunale;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del4.
D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di avviare i relativi procedimenti di gara.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 03-06-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 03-06-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 6 del 22-05-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA


